
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 77 del  05/06/2020

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITA SUOLO PUBBLICO PERIODO EMERGENZA 
COVID AI SENSI D. L. 34/2020

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di giugno alle ore 13:17 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 77 del  05/06/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020 n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

Visto in particolare l’art.181 del citato decreto 34/2020 “Sostegno delle imprese di pubblico 
esercizio” che prevede, per il periodo dell’emergenza 1 maggio 2020 – 31 ottobre 2020, la 
gratuità delle occupazioni  di  suolo pubblico per le imprese di  pubblico esercizio di  cui  
all’art.5 della legge n. 287/1991;

Vista in merito la nota di indirizzo dell’Anci, prot. 41/ VSG/sd, dalla quale si desume che 
tale beneficio debba essere esteso anche alle imprese di gastronomia, quali pasticcerie, 
gelaterie, rosticcerie ed esercizi similari;

Atteso che l’intento della norma è favorire la ripresa delle attività economiche sospese per 
fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  con  l’adozione  di  un  regime 
autorizzatorio semplificato in materia di occupazione di suolo pubblico o di ampliamento 
delle superfici già concesse, introducendo una procedura “speciale” che ritiene sufficiente, 
per  l’emanazione  del  provvedimento  finale,  una  semplice  domanda,  anche  per  via 
telematica, al competente ufficio comunale con allegata la sola planimetria, in deroga alle 
disposizioni  statali  (DPR 160/2010)  e regolamentari  già  adottate dal  Comune e senza 
l’applicazione dell’imposto di bollo di cui al DPR N. 642/1972, neanche sul provvedimento 
finale concessorio;

Richiamato,  altresì,  l’art.264 della  citata  norma che,  al  fine  di  accelerare  la  massima 
semplificazione dei procedimenti nonché l’attuazione di misure urgenti per il sostegno a 
cittadini  e imprese nell’assicurare piena attuazione ai principi  di  cui all’articolo 18 della 
legge 7 Agosto 1990, n. 241 e al DPR 445/2000, consente alle amministrazioni procedenti  
una  verifica  a  campione,  anche  ex  post,  nonché  di  provare  il  possesso  dei  requisiti 
soggettivi ed oggettivi richiesti dalla normativa di riferimento attraverso autocertificazione, 
in deroga ai limiti previsti dalle normative di settore;

Ritenuto,  pertanto,  avviare  quanto  prima  la  procedura  onde  consentire  alle  imprese 
individuate la possibilità di effettuare l’occupazione di suolo pubblico per la propria attività,  
utilizzando il modulo allegato al presente atto, fatta salva la possibilità di intervento da 
parte  dell’Ente,  per  ridurre  o annullare  l’occupazione qualora  non risponda ai  requisiti  
richiesti o autocertificati;



Considerato,  inoltre, che con proprio atto n.37 del 27.03.2020 questa amministrazione 
era già intervenuta anche a sostegno delle imprese non rientranti nella disciplina di cui al  
citato  art.  181  D.L.  34/2020,  prorogando  le  scadenze  di  pagamento  del  Canone  per 
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche, come di seguito:

Scadenza originaria: aprile – luglio – ottobre

Scadenza prorogata: 50% entro il 31 agosto – 50% entro il 30 novembre;

Visti,  in  allegato,  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del Testo Unico D. Lgs n.267 
del 18 agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

Per le motivazioni in narrativa ampiamente espresse

1. di prendere atto di quanto disposto dall’art. 181 del D.L. n.34/2020 in merito all’esonero 
dal pagamento del COSAP per il periodo 1 maggio 2020 - 31 ottobre 2020 per i titolari 
di attività di pubblico esercizio e similari;

2. di  avviare  quanto  prima la  procedura  con  regime autorizzatorio  semplificato,  onde 
consentire  alle  imprese  contemplate  dalla  norma  citata  la  possibilità  di  effettuare 
l’occupazione o l’ampliamento di suolo pubblico per la propria attività, tramite semplice 
domanda anche per via telematica al competente ufficio comunale con allegata la sola 
planimetria,  in  deroga  alle  disposizioni  statali  (DPR 160/2010)  e  regolamentari  già 
adottate dal  Comune e senza l’applicazione dell’imposta di  bollo  di  cui  al  DPR N. 
642/1972, neanche sul provvedimento finale concessorio, utilizzando il modulo allegato 
al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  fatta  salva  la  possibilità  di 
intervento  da  parte  dell’Ente,  per  ridurre  o  annullare  l’occupazione  qualora  non 
risponda ai requisiti richiesti o autocertificati;

3. di  dare mandato ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  di  provvedere in merito con 
l’adozione degli  atti  di  propria competenza,  e di  procedere ad individuare eventuali 
contribuenti che, avendo già versato importi superiori a quelli  dovuti a seguito della 
riduzione  relativa  al  periodo  1  maggio  2020  -  31  ottobre  2020,  risultino  a  credito, 
adottando i necessari conguagli;

4. di dichiarare, ai  sensi  dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 30 del 05.06.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


